3 自部工国・国第 17 号

2021 年 6 月 14 日

会員企業 代表者各位

同 窓口ご担当者各位

一般社団法人日本自動車部品工業会

知的財産権部会 部会長 守田 耕一

（公印省略）

21 年度 知財・技術経営講座開催のご案内

知的財産権部会の活動につきましては、平素より格段のご高配を賜り厚く御礼申し上げます

さて、当部会では、会員企業の皆様の知財知見向上に役立てていただくことを目的として、2017 年

から本講座を開催しております。昨年は３つのコースをウェビナーで開催し、計 300 名に参加いただき

ました。満足度も 98％と高い評価をいただき、75%以上の回答者から継続開催の要望を頂いています。

本年度、入門編は知財部門以外の方や新入社員教育の一環として最低限押さえておきたい日本と中国

における知的財産制度をテーマといたします。また、従来の契約編と技術流出防止編の内容を 6 講座（下

記③～⑧）に再構築し内容の充実化を図ると共に、ご関心のあるパートのみの受講も可能となるよう細分

化いたしました。

 講師は昨年に続いて、自動車部品企業出身の久永 道夫氏（（独）工業所有権情報・研修館（以下 INPIT）

海外知的財産プロデューサー）と岩井 久美子弁護士（アンダーソン・毛利・友常法律事務所）にお願い

しております。

別添の知財・技術経営講座 講座概要を参照いただき、知財部門に限らず、営業、管理、法務、技術

管理、情シス部門等の皆様にご参加検討賜れれば幸甚です。

記

実施概要

１．日時：①知財入門編    ８月２４日（火）13：00～17：00

②知財入門編（①の録画・ｱｰｶｲﾌﾞ配信） ８月２５日（水）13：00～16：30

③技術流出防止、情報セキュリティ  ９月 １日（水）13：３0～17：00

④知財権利化、輸出管理   ９月１５日（水）13：３0～17：00

⑤契約１     ９月３０日（木）13：３0～17：00

⑥契約２    １０月１３日（水）13：３0～17：00

⑦ソフトウェア、規制対応  １０月２８日（木）13：３0～17：00

⑧国際税務    １１月１０日（水）13：３0～17：00

２．講師：①～② 岩井 久美子弁護士（アンダーソン・毛利・友常法律事務所）

     ③～⑧ 久永 道夫氏（(独）工業所有権情報・研修館 海外知的財産プロデューサー)

３．形式：zoom によるウェビナー

４．費用：無料

５．申込：こちらよりお申し込みください。締め切りは各回の 7 営業日前 17：00 となります。

６．資料：①～②については、電子データで、③～⑧については郵送でお送りいたします。

７．備考：資料および zoomURL は、各回の 6営業日前頃にお送りいたします。

     ②以外の講座は 16：30 より質疑応答の時間となります。

 ②アーカイブ配信については、録画配信のため質疑応答はありません。

８．別添：知財・技術経営講座 講座概要

以上

https://www.japia.or.jp/inquiry_detail99/